rex negligeret, aut nō auderet vindicare iniurias illatas, posset ciuitas, aut dux, qui passus est iniuriam, non solum se defendere, sed etiā bellum inferre, & animaduertere in hostes, & malefactores etiam occidere: quia aliās neque defendere quidem commodè se posset. Non enim hostes abstinerent se ab iniuria, si illi qui patiuntur iniuriā, contenti essent solum se defendere. Qua ratione etiam conceditur privato homini ut possit inuadere inimicum, si aliter nō patet ei uia se defendendi ab iniuria. & hæc satis de ista quæstione.

10 ¶ Tertia quæstio, Quæ * possit esse ratio, & causa iusti belli, quæque magis necessaria, est ad hanc causam, & disputationem barbarorum. Pro qua sit prima propositio, Causa iusti belli non est diuersitas religionis. Hæc probata fuit prolixè in proxima relectione. ubi impugnauimus quartū titulum qui prætendi potest ad possessionem barbarorum: quia scilicet nolunt recipere fidem Christianam. & est sententia S. Tho. secunda secundæ, q. 66. articu. 8. & communis sententia doctorum: neque scio aliquem qui contrarium sentiat.

11 ¶ Secunda propositio, Non * est iusta causa belli amplificatio imperii. Hæc notior est, quàm ut probatione indigeat, aliās esset æquè iusta causa ex utraque parte belligerantiū, & sic essent omnes innocètes. Ex quo iterū sequere

B 3 tur,

39
Relec
1. con.
De
Indic
Iuris
laus
S. Tho.

2 con.

tur, q̄ non liceret occidere illos: & implicat cō
tradictionem, quòd esset iustum bellum.

3 con. 12 ¶ Tertia propositio, Nec* est iusta causa belli,
aut gloria propria, aut aliud cōmodum prin-
cipis. Hęc etiam nota est. Nam princeps debet
& bellum & pacem ordinare ad bonum com-
mune reipub. nec proprios reditus pro pro-
pria gloria aut commodo erogare, & multo
minus ciues suos periculis exponere. Hocce-
nim interest inter regem legitimum, & tyran-
num, q̄ tyrannus ordinat regimen ad propriū
quæstum, & commodum: rex autem ad bonū
publicum, ut tradit Aristot. 4. Politico. c. 10. Itē
habet authoritatem à rep. ergo debet uti illa ad
bonum reip. Item leges debent esse nullo pri-
uato commodo, sed pro communi utilitate ci-
uium conscriptæ, ut habetur distin. 4. erit autē
lex ex Isidoro. ergo etiam leges belli debēt es-
se pro communi utilitate. Item hoc differunt
Arist. 1. Poli. liberi à seruis, ut Aristot. tradit primo Politico.
c. 3. & 4. & domini utuntur seruis ad propriam
utilitatem, non seruorum: liberi autem non
sunt propter alios, sed propter se. Vnde q̄ prin-
cipes abutantur ciuibus, cogendo eos milita-
re, & pecuniam in bellum conferre, non pro
publico bono, sed pro priuato suo cōmodo,
est ciues seruos facere.

13 ¶ Quarta propositio, Vnica* est & sola causa
iusta inferendi bellum, iniuria accepta. Hęc
probatur

probatur primo authoritate Augu. lib. 83. quæ
 stio. Iusta bella solent diffiniri, & c. ut supra. & 381
 est determinatio, scilicet Tho. secunda secundæ
 q. 4. articul. 1. & omnium doctorum. Item bel-
 lum offensivum est ad vindicandum, & ani-
 maduertendum in hostes, ut dictum est. sed vin-
 dicta esse non potest, ubi non præcessit culpa,
 & iniuria. ergo. Item maiorem authoritatē ha-
 bet princeps supra extraneos, quàm suos. sed in
 suos non potest gladium stringere, nisi fece-
 rint iniuriam: ergo neque in extraneos. Et cō-
 firmatur ex eo, quod supra allatum est ex Pau-
 lo, Rom. 13. de principe, Non sine causā gla-
 dium portat. minister enim Dei est uindex in
 iram ei qui malè agit. Ex quo cōstat, q̄ aduer-
 sus eos, qui nobis non nocēt, non licet ira gla-
 dij uti, cum occidere innocentes prohibitum
 sit iure naturali. Omitto nunc si fortè deus spe-
 cialiter aliud præceperit, ipse enim est domi-
 nus uitæ, & mortis, & posset pro suo iure ali-
 ter disponere.

14 ¶ Quinta propositio*, Nō quælibet & quāta-
 uis iniuria sufficit ad bellū inferendū. Hæc pro-
 batur, Quia nec etiam in populares & natura-
 les licet pro quacunque culpa pœnas atroces
 exequi, ut mortem, aut exilium, aut confisca-
 tionem bonorum. Cū ergo quæ in bello ge-
 runtur, omnia sint grauiā, & atrocia, ut cæ-
 des, incendia, uastationes: non licet pro leui-

bus iniuriis bello persequi authores iniuriarū,
quia iuxta mensuram delicti debet esse plaga-
rum modus. Deuteronom 25.

¶ *9* Quarta quæstio est de iure belli, quod scili-
cet, & quantum liceat in bello iusto. de qua sit
con. 25 prima propositio, In* bello licet omnia facere,
quæ necessaria sunt ad defensionem boni pu-
blici. Hæc nota est, cū ille sit finis belli, rem-
publi. defendere, & conseruare. Item hoc licet
priuato in de fensione sui, ut probatum est. er-
go multo magis licet reipub. & principi.

26 ¶ Secunda propositio, Licet* recuperare om-
nes res perditas, & illarum partem. Hæc etiā
est notior quā ut indigeat probatione. Ad
hoc enim uel infertur, uel suscipitur bellum.

27 ¶ Tertia propositio, Licet* occupare ex bonis
hostiū impēsā belli & oīa dāna ab hostibus
iniustè illata. Hęc patet, Quia ad omnia illa te-
nētur hostes qui fecerunt iniuriam: ergo prin-
ceps belli potest omnia illa repetere, & bello-
exigere. Item ut prius. Quia cū nō patet alia
uia, licet priuato occupare omne debitum à
debitore. Item si quis esset legitimus iudex
utriusque partis gerentis bellum, deberet con-
dēnare iniustos aggressores, & authores in-
iuriæ, non solū ad restituendas res ablatas,
sed etiam ad refarciendum impensā belli, &
omnia damna. Sed princeps, qui gerit iustum
bellum, habet se in casu belli tanquam iudex,
ut statim

ut statim dicemus. ergo etiam ille potest omnia illa ab hostibus exigere.

¶ Quarta propositio, Nec* solùm hæc licent, sed ulterius etiam progredi potest princeps iusti belli, quantum scilicet necesse est ad parandam pacem, & securitatem ab hostibus, puta diruere arcem hostium, & in hostico etiam munitionem erigere, si hoc necesse sit ad uitandum periculum ab hostibus. Probatur, Quia, ut suprâ dictum est, finis belli est pax, & securitas. ergo gerenti bellum iustum licent omnia, quæ necessaria sunt ad consequendam pacem & securitatem. Item tranquillitas, & pax computantur inter bona humana. unde nec summa etiam bona faciunt statum felicem sine securitate: ergo si hostes eripiunt, & turbât tranquillitatem reipub. licet uindicare ab illis per media conuenientia. Item contra hostes intra neos, hoc est contra malos ciues, licet hæc omnia facere. ergo etiam cōtra hostes extraneos. Antecedens patet. si quis enim in reipub. fecit iniuriam ciui, magistratus nō solùm cogit auctorem iniuriæ satisfacere læso, sed etiam si timetur ab illo, cogitur dare fideiussores, aut recedere à ciuitate, ita ut uitetur periculum ab illo. Ex quibus patet, quòd parta uictoria, & recuperatis rebus, licet ab hostib⁹ exigere obfides, naues, arma, & alia, quæ sine fraude necessaria sunt ad retinendum hostes in officio,

& uitandum ab illis periculum.

- 19 ¶ Quinta propositio, Nec tantum hoc licet, sed etiam parta uictoria, recuperatis rebus, & pace etiam & securitate habita, licet uindicare iniuriam ab hostibus acceptam, & animaduvertere in hostes, & punire illos pro iniuriis illatis. Pro cuius probatione notandum, quod principes non solum habent auctoritatem in suos, sed etiam in extraneos ad coercendum illos ut abstineant se ab iniuriis, & hoc iure gentium, & orbis totius auctoritate. Imò uidetur quod iure naturali, quia aliter orbis stare non posset nisi esset penes aliquos uis & auctoritas deterrendi improbos, & coercendi, ne innocentibus noceant. Ea autem quæ necessaria sunt ad gubernationem & conseruationem orbis, sunt de iure naturali, nec alia ratione probari potest, quod respublica iure naturali habet auctoritatem afficiendi supplicio, & pœnis ciues suos, qui reipublicæ sunt perniciosi. Quod si respub. hoc potest in suos, haud dubium quin orbis possit in quoscunque perniciosos & nequam homines: & hoc nõ nisi per principes. ergo pro certo principes possunt punire hostes qui iniuriam fecerunt reipu. & omnino postquam bellum ritè & iustè susceptum est, hostes obnoxii sunt principi tanquã iudici proprio. Et confirmatur hæc, Quia reuera nec pax, nec tranquillitas, quæ est finis belli,